   2021级视觉传达设计本科专业人才培养方案
专业代码  130502         授予学位  艺术学学士       
一、培养目标
本专业立足江苏、面向全国，培养德智体美劳全面发展，具有国际设计文化视野、中国设计文化理念，兼具传统平面媒体和现代数字设计能力，具有视觉传达设计专业的基础理论知识和设计实践能力，能在视觉传达设计领域、新闻媒体、文化企事业单位和社会团体从事视觉传播、设计、策划、管理的应用型高级专门人才。
【包含四个要素：教育方针、三基要求、就业去向、人才类型】
二、毕业要求
本专业学生主要学习视觉传达设计的基本理论和基本知识，受到形式美感和创新能力的基本训练，掌握从事广告、展示、媒体、出版等视觉传达设计的专业技术能力。
毕业生获得以下方面的知识、能力、素养：
1.具有正确的世界观、人生观、价值观；具有良好的心理素质和身体素质；掌握一门外语，掌握基本的计算机和信息技术知识。
2.了解有关经济、文化、艺术事业的方针、政策和法规；了解国内外视觉传达设计的案例和发展动态。
3.具有扎实的视觉传达设计专业的基本理论和基本知识，注重创意、美学、技术表现三方面知识体系的培养。
4.掌握视觉传达设计方法，具有独立进行视觉传达设计的实践能力。
5.熟悉视觉传达设计流程、设计思维方法、技巧，具有综合运用专业知识进行设计创作的能力，能够运用多种艺术语言表达创意。
6.掌握文献检索、资料查询的基本方法，具备专业研究的基本素质；具有一定的归纳、整理和分析能力，能够就设计项目问题与业界同行及社会公众有效沟通。
7.具有对新产品、新工艺、新技术和新媒介进行研究、开发和设计的初步能力，能够理解和评价针对设计问题对环境、社会可持续发展的影响。
8.具有在多学科背景下以及复杂视觉传达设计实践的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。
9.具有较强的创新意识以及在本专业相关领域自主创新创业的能力。
【建议列出10条左右】
毕业要求指标（分为若干个毕业要求描述，指标点聚焦毕业要求并全面覆盖毕业要求内容，各指标点内容力求相互独立，避免重复）
	毕业要求
	指标点

	1.具有正确的世界观、人生观、价值观；具有良好的心理素质和身体素质；掌握一门外语，掌握基本的计算机和信息技术知识。
	1-1理解社会主义核心价值观的价值意义、基本原则，掌握社会主义核心价值观的基本内容。

	
	1-2具有强健的体魄和健康的心理素质。

	
	1-3具有国际视野和跨文化交流能力，具有一定的外语使用能力。

	
	1-4具有信息时代所需的计算机基础知识，能够运用计算机熟练进行常规性工作，能够运用现代信息技术获取相关信息的基本方法，进行必要的数据检索、处理与分析。

	2.了解有关经济、文化、艺术事业的方针、政策和法规；了解国内外视觉传达设计的案例和发展动态。
	1-1在进行设计实践和实施时，能充分考虑到社会群体的审美习惯和社会道德的规范。

	
	1-2了解设计行业管理规范，关注知识产权的相关规范，能够合理分析、评价设计方案的实施对客户、社会、健康、安全、法律及文化的影响。

	
	1-3了解国内外视觉传达设计的经典案例和发展动态。

	3.具有扎实的视觉传达设计专业的基本理论和基本知识，注重创意、美学、技术表现三方面知识体系的培养。
	1-1具有扎实的视觉传达设计专业的基本理论和基本知识。

	
	1-2注重创意、美学、技术表现三方面知识体系的培养。

	
	

	4.掌握视觉传达设计方法，具有独立进行视觉传达设计的实践能力。
	1-1能够掌握视觉传达设计的设计方法，掌握印刷、包装、媒体传播领域的视觉规律及表现方法。


	
	1-2具有本专业所需的设计造型与手绘能力，熟练掌握和运用形式美的法则，掌握常见的手绘工具和技术，具有较强的设计草案表达能力

	
	1-3具有完成图形设计、文字设计、品牌形象系统设计、产品包装设计、视觉界面设计等具体的设计项目，在构思、设计、实现、运作等方面提出有效的设计方案。

	5.熟悉视觉传达设计流程、设计思维方法、技巧，具有综合运用专业知识进行设计创作的能力，能够运用多种艺术语言表达创意。
	1-1熟悉视觉传达设计流程、设计思维方法、技巧。

	
	1-2能够通过印刷技术、数字媒体技术、造型及工艺技术手段，针对市场需求，提出具有独立的设计思想的设计观点和问题解决方案。

	
	1-3具有综合运用专业知识进行设计创作的能力，能够运用多种艺术语言表达创意。

	6.掌握文献检索、资料查询的基本方法，具备专业研究的基本素质；具有一定的归纳、整理和分析能力，能够就设计项目问题与业界同行及社会公众有效沟通。
	1-1掌握文献检索、资料查询的基本方法，具备专业研究的基本素质。

	
	1-2学生能够应用本专业和交叉设计学科的综合知识，解决当今社会跨界设计的基本问题和复杂应用问题，并表现出一定的创造力和批判性思维。

	
	1-3面对业界同行或社会公众，就视觉传达设计项目问题，进行沟通、讨论和汇报，观点明确、阐述流畅、层次分明、逻辑清晰。

	7.具有对新产品、新工艺、新技术和新媒介进行研究、开发和设计的初步能力，能够理解和评价针对设计问题对环境、社会可持续发展的影响。
	1-1了解行业领域的相关生产设备及设备应用，能够根据设计需求使用合理的材料、工艺、技术标准。

	
	1-2理解环境保护和社会可持续发展的内涵及应承担的社会责任，能够在视觉传达设计的项目和实践中考虑“人性化设计”和“绿色设计”的理念。

	
	1-3能够正确评价设计项目的传播对社会环境、自然环境的影响，以及对大众生活及审美的影响。

	8.具有在多学科背景下以及复杂视觉传达设计实践的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。

	1-1具有团队合作意识，能够自查、自省和自控，耐心倾听团队成员的意见，理解他人的需求和意愿。

	
	1-2能正确定位自己的角色，快速适应工作环境，能够提出正确的意见和建议，有效的完成自身工作。

	
	1-3具备一定的领导能力，依据项目所需的知识能力要求，组建高效团队，帮助团队成员成长，完成项目工作。

	9.具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。
	1-1为解决某一项目中遇到的具体问题，能够主动学习，掌握解决问题的方法。

	
	1-2能够判断所从事的工作岗位中，自身欠缺的知识能力，对欠缺的知识能力进行有效的学习，能够主动学习和追踪所从事领域内相关新技术发展动向。



三、主干学科
艺术学、设计学。
四、核心课程
【根据《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》列出核心课程，原则上6-8门】
设计基础、图形创意、编排设计、广告设计、品牌与形象设计、包装设计、书籍装帧与样本制作、UI设计。

五、学分、学时分配表
	课程类别
	课程性质
	学时数
	课时比例（%）
	学分数
	学分比例（%）

	通识课程
	必修
	732
	30.65
	36.5
	22.81

	
	选修
	80
	3.35
	5
	3.13

	学科平台课程
	必修
	664
	27.81
	32
	20

	专业课程
	必修
	320
	13.40
	15
	9.38

	
	选修
	336
	14.07
	14
	8.75

	创新创业课程
	必修
	48
	2.01
	3
	1.88

	
	选修
	80
	3.35
	5
	3.13

	交叉与个性发展课程
	选修
	128
	5.36
	8
	5

	集中实践环节
	必修
	/
	/
	33.5
	20.94

	
	选修
	/
	/
	8
	5

	合计
	2388
	100
	160
	100


其中：理论教学1448学时，90.5学分；实践教学69.5学分，占总学分43.44%。
1.理论教学学时计算方法：讲授课时。
2.实践教学学分计算方法：课内实践+独立实验+集中性实践教学环节+创新创业活动学分。
3.表中比例数据保留两位小数。 

六、学制和修业年限
学制4年，修业年限3～8年。
七、最低毕业学分
160学分（按《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》规定执行）。


八、教学时间分配表
	  学期
项目
及周数
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	合计

	
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	

	报到、入学教育和国防教育
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	2.5

	课堂教学
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	
	
	96

	复习考试
	1.5
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	5

	专业实践
	
	1
	3
	3
	3
	2
	18
	
	30

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	
	18
	18

	机动
	
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5
	1.5
	2
	
	6.5

	寒暑假
	12
	12
	12
	3.5
	39.5

	教育周数
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	18
	158

	学年周数
	52
	52
	52
	41.5
	197.5










专业负责人     沈冠东        二级学院主要负责人   王忠林     


	九、教学安排表[视觉传达设计专业] 

	课程
类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	学分数
	总学
时数
	讲授
	课内
实践
	自主
学习
	课外
实践
	开课
学期
	考核
方式
	备注

	通识课程
	必 修
	1422100080
	思想道德与法治
	3
	48
	24
	　
	16
	8
	1
	考试
	

	
	
	1545100030
	国家安全教育（理论）
	0.5
	8
	8
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	1545100040
	国家安全教育（实践）
	0.5
	
	
	16
	
	
	1-8
	考查
	

	
	
	1424100260　
	中国近现代史纲要
	3
	48
	24
	　
	16
	8
	2
	考试
	

	
	
	1424100270　
	马克思主义基本原理
	3
	48
	24
	　
	16
	8
	3
	考试
	

	
	
	1424100280
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(1)
	2.5
	40
	24
	　
	12
	4
	3
	考查
	

	
	
	1424100290　
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(2)
	2.5
	40
	24
	　
	12
	4
	4
	考试
	

	
	
	1423100110
1422100450
1422100460
1422100470
	形势与政策
	2
	64
	64
	
	　
	
	1-8
	考查
	每学期讲授8课时

	
	
	1252101500
	大学体育(1)
	1
	36
	16
	　
	12
	8
	1
	考试
	

	
	
	1252100020
	大学体育(2)
	1
	36
	16
	　
	12
	8
	2
	考试
	

	
	
	1254101100
	大学体育实践(1)
	0.5
	36
	　
	16
	12
	8
	3
	考查
	俱乐部

	
	
	1254101110
	大学体育实践(2)
	0.5
	36
	　
	16
	12
	8
	4
	考查
	俱乐部

	
	
	1544100010
	军事理论
	2
	36
	24
	　
	12
	　
	1
	考查
	

	
	
	1135100070
	大学英语(1)C
	4
	64
	64
	　
	　
	　
	1
	考试
	

	
	
	1134100810
	大学英语(2)C
	4
	64
	64
	　
	　
	　
	2
	考查
	

	
	
	1262109450
	大学计算机应用基础
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	1
	考查
	文科开设

	
	
	1092100020
	大学生心理健康教育
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	2
	考查
	

	
	
	1080006021
	劳动教育理论
	0.5
	32
	8
	
	8
	16
	1
	考查
	

	
	
	1422100520
	中国共产党历史
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	小计
	36.5
	
	
	
	
	
	　
	　
	　

	
	选 修
	　
	人文类
	3　
	　
	　
	　
	　
	　
	2-8　
	考查　
	选修至少修5个学分，文科至少修2个学分的科学类，理科至少修2个学分的人文类。
（艺术类专业除外）所有本科生需修至少2个学分美育类课程。


	
	
	　
	科学类
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	2-8　
	考查　
	

	
	
	　
	美育类
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	
	至少修学分
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	

	学科平台课程
	必
修
	1173100060
	设计造型基础
	4
	96
	32
	64
	　
	　
	1
	考试
	

	
	
	1172102750
	设计色彩
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	2
	考试
	

	
	
	1174100670
	▲设计基础
	3.5
	80
	32
	48
	　
	　
	2
	考试
	

	
	
	1173100050
	设计艺术史
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	1
	考试
	

	
	
	1173100080
	视觉传达设计专业导论
	0.5
	8
	8
	　
	　
	　
	1
	考查
	

	
	
	1173100120
	设计思维与方法
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	2
	考试
	

	
	
	1172102880
	photoshop图像处理
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	2
	考查
	

	
	
	1172102400
	矢量图形处理
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	3
	考试
	

	
	
	1172102460
	▲图形创意
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	3
	考试
	

	
	
	1172103840
	文字设计
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	3
	考试
	

	
	
	1172102960
	▲编排设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	4
	考试
	

	
	
	1174101240
	设计传播理论
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	4
	考试
	

	
	
	小计
	32
	664
	360
	304
	
	
	
	
	




	专业课程
	必修
	1172103110
	▲广告设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	6
	考试
	
   

	
	
	1174101250
	▲品牌与形象设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	5
	考试
	

	
	
	1172104350
	▲包装设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	5
	考试
	

	
	
	1172102430
	▲书籍装帧与样本制作
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	4
	考试
	

	
	
	1174101260
	▲UI设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	6
	考试
	

	
	
	小计
	15
	320
	160
	160
	　
	　
	　
	　
	

	
	选修
	1174902540
	设计管理与批评
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	4
	考试
	至少选修14个学分

	
	
	1172904100
	印前工艺
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1174902520
	地域民艺研究
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	4
	考查
	

	
	
	1172103750
	数字媒体设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	6
	考试
	

	
	
	1174902510
	中外美术史
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	3
	考试
	

	
	
	1174902500
	创意流程
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	3
	考查
	

	
	
	1174902590
	设计文本写作
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	5
	考试
	

	
	
	1174902550
	设计美学
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	4
	考试
	

	
	
	1174902600
	设计作品赏析 
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1172103310
	刊物设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	6
	考试
	

	
	
	1172103000
	陈设设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	6
	考试
	

	
	
	1172103240
	交互设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	6
	考试
	

	
	
	1174902800
	服务设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	3
	考查
	

	
	
	1174902560
	装饰图案
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	4
	考查
	

	
	
	1172102900
	版画制作
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	3
	考查
	

	
	
	
	硬笔书法
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	3
	考查
	

	
	
	1174902660
	文创产品设计
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	1172105630
	展示设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1172103470
	商业广告摄影
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1172903980
	速写
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	3
	考试
	

	
	
	1172103830
	网页设计
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	5
	考试
	

	

	
	1174902690
	影像编辑
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	1172103460
	商业插画
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	4
	考试
	

	
	
	1172104480
	二维动画设计
	2
	48
	16
	32
	　
	　
	5
	考试
	

	
	
	至少修学分
	14
	336
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	

	创新创业课程
	必修
	1552100010　
	创业基础
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	4
	考查
	创新创业课程模块至少修满8个学分。各二级学院自主制定创新创业活动学分认定办法，开设创新创业选修课。

	
	
	1174101270
	设计创新创业指导
	1
	16
	16　
	
	　
	　
	7
	考查
	

	
	
	小计
	3
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	
	

	
	选修
	1174902430
	创新创业活动
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	1-8
	考查
	

	
	
	1174902580
	设计企业文化
	2
	32
	　
	32
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1174902620　
	丝网工艺
	2
	32
	　
	32
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1174902650
	设计方案表达
	2
	32
	　
	32
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	　小计
	5　
	32　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	至少修学分
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	交叉与个性发展课程
	
	
	交叉课程1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4-8
	
	学生从在线开放课程中自主选择，至少选修1个学分，交叉课程由学生从学校交叉与个性发展课程库中自主选择。

	
	
	　
	交叉课程2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4-8
	　
	

	
	
	　
	……
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4-8
	　
	

	
	
	　
	自主学习课程1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1-8
	　
	

	
	
	　
	自主学习课程2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1-8
	　
	

	
	
	　
	……
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1-8
	　
	

	
	
	至少修学分
	8
	128　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	

	集中实践环节
	必修
	1545100040
	军事技能
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	1
	考查
	劳动教育实践课程的学分认定是由各学院根据《盐城师范学院劳动教育实践学分认定标准》在第8学期进行认定。

	
	
	1174100940
1174100950
1174100960
1174100970
	专业见习
	2
	4周
	　
	　
	　
	　
	 2-5
	考查
	

	
	
	1174100920　
	专业实习
	8
	18周
	　
	　
	　
	　
	7
	考查
	

	
	
	1174101280　
	毕业设计
	8
	14周
	　
	　
	　
	　
	8
	考查
	

	
	
	1174101290
	毕业设计文本写作
	4
	4周
	　
	　
	　
	　
	8
	考查
	

	
	
	1172103050
	风景写生
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	3
	考查
	

	
	
	1172102110
	设计专业考察
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	4
	考查
	

	
	
	1172103120
	广告设计综合课题实践
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	1172102930
	包装设计综合课题实践
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1140000010
	劳动教育实践
	1.5
	
	
	
	
	
	1-8
	考查
	

	
	
	小计
	33.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	选修
	1174902610
	视觉传达设计专业技能训练
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1174902680
	学科竞赛项目实训
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	1174902670
	文化创意项目实训
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	1174902570
	企业项目课程
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1174902630
	印刷实践
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	5
	考查
	

	
	
	1174902640
	电商视觉设计实训
	2
	2周
	　
	　
	　
	　
	6
	考查
	

	
	
	至少修学分
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	总学分
	165
	2388　
	
	
	
	
	
	
	

	说明：1.大学英语实行分级教学，分A、B、C三类进行（其中，音体美和对口单招专业属于C类，其它专业在入学后参加英语水平测试，分A和B两类）。A、B、C类的同学，第一学期对应课程分别为《大学英语（1）A》、课程代号为《大学英语（1）B》、课程代号为《大学英语（1）C》，难度有所区分。A类班级在第一学期即可参加全国大学英语四级考试，达到425分者在第二学期修《进阶英语》和《大学英语实践》，其中全国大学英语四级笔试成绩可抵认《大学英语实践》课程成绩，并按规定获取相应学分。（全国大学英语四级笔试成绩可多次抵认，仅第一次抵认成绩在评奖评优时有效）。B类（含A类中四级英语未通过的同学）、C类同学第二学期对应课程为《大学英语（2）B》、《大学英语（2）C》，难度有所区分。
2.创新创业活动课程学分由各专业制定，最低不得少于3学分。




视觉传达设计本科专业人才协同培养方案
专业代码   130502     协同单位 上海意波堂企业形象设计有限公司
江苏嘉禾企业营销发展有限公司
盐城方舟广告传播有限公司
盐城红海滩文旅传媒有限公司
协同课程：是指课程的组织与实施由行业、企业人员主导或参与的课程。
一、协同培养目标
本专业加强与企业合作，整合企业与高校资源，实施以企业设计师为主，教师参与共同完成相关协同课程教学环节，面向视觉传达设计师岗位，培养学生具有扎实的视觉传播、设计、策划、管理等方面的创作和设计能力。
二、协同培养要求
通过提供丰富的课程体系和实践项目，使学生具备以下能力：
1. 掌握视觉传达设计创作的专业技能和方法；
2. 具有独立进行视觉传达设计实践能力和创新能力；
3. 具有一定的设计项目实战能力；
4. 具有一定的语言表达能力和沟通能力；
5. 具有较强的团队意识和社会服务能力。
三、协同开设课程
品牌与形象设计、设计创新创业指导、文化创意项目实训、企业项目课程、印刷实践、电商视觉设计实训、专业实习。
四、学分、学时分配表
【列出每门协同实施课程的学分和学时数】
	  学期
项目、
学分及周数
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	合计

	
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	

	课程内实践
	课时
	
	
	
	
	64
	
	16
	
	80

	
	学分
	
	
	
	
	3
	
	1
	
	4

	独立实践
	周数
	
	
	
	
	4
	4
	18
	
	26

	
	学分
	
	
	
	
	4
	4
	8
	
	16



五、教学安排表
【列出每门协同实施课程的开课进度、学时、学分】
	课程
类别
	课程
性质
	课程
编号
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期、教学周数与周学时分配
	开课学期
	考核
方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	0
	0
	
	
	

	专业
课程
	必修
	1174101250
	品牌与形象设计
	64
	3
	
	
	
	
	64
	
	
	
	5
	考查
	企业参与指导

	
	
	小计
	64
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	创新
创业
课程
	必修
	1174101270
	设计创新创业指导
	8
	0.5
	
	
	
	
	
	
	8
	
	7
	考查
	企业参与指导

	
	
	
	互联网+创新创业指导
	8
	0.5
	
	
	
	
	
	
	8
	
	7
	考查
	

	
	
	小计
	16
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集中
实践
环节
	选修
	1174902670
	文化创意项目实训
	2周
	2
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	6
	考查
	企业参与指导

	
	
	1174902570
	企业项目课程
	2周
	2
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	5
	考查
	

	
	
	1174902630
	印刷实践
	2周
	2
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	5
	考查
	

	
	
	1174902640
	电商视觉设计实训
	2周
	2
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	6
	考查
	

	
	
	小计
	8周
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	必修
	1174100920
	专业实习
	14周
	8
	
	
	
	
	
	
	14周
	
	7
	考查
	企业独立承担

	
	
	小计
	14周
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	80
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




视觉传达设计专业毕业要求与课程及教学活动关联矩阵
	毕业要求
课程、实践
	毕业要求1 

	毕业要求2
 
	毕业要求3
  
	毕业要求4
  
	毕业要求5
  
	毕业要求6 
 
	毕业要求7 
 
	毕业要求8
  
	毕业要求9


	思想道德与法治
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	L

	国家安全教育（理论）
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	L

	国家安全教育（实践）
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	L

	中国近现代史纲要
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	马克思主义基本原理
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(1)
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(2)
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	形势与政策
	H
	M
	
	
	
	M
	
	
	L

	大学体育(1)
	H
	
	
	
	
	
	
	
	L

	大学体育(2)
	H
	
	
	
	
	
	
	
	L

	大学体育实践(1)
	H
	
	
	
	
	
	
	
	L

	大学体育实践(2)
	H
	
	
	
	
	
	
	
	L

	军事理论
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	大学英语（1）
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	大学英语（2）
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	大学计算机应用基础
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	大学生心理健康教育
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	劳动教育理论
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	中国共产党历史
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	L

	设计造型基础
	
	
	H*
	
	H
	
	
	
	L

	设计色彩
	
	
	H*
	
	H
	
	
	
	L

	设计基础
	
	
	H*
	
	H
	
	
	
	L

	设计艺术史
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	L

	视觉传达设计专业导论
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	L

	设计思维与方法
	
	
	H
	
	H
	
	
	
	L

	photoshop图像处理
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	L

	矢量图形处理
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	L

	图形创意
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	文字设计
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	

	编排设计
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	设计传播理论
	
	
	H
	
	M
	
	H
	
	

	广告设计
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	品牌与形象设计
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	包装设计
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	书籍装帧与样本制作
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	UI设计
	
	
	H*
	
	H
	
	H
	
	

	设计管理与批评
	
	
	
	
	
	M
	
	H
	

	印前工艺
	
	
	
	H
	
	M
	
	H
	

	地域民艺研究
	
	
	
	H
	
	
	
	
	L

	数字媒体设计
	
	
	
	H
	
	
	
	
	L

	中外美术史
	
	
	
	H
	
	
	
	
	L

	创意流程
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	L

	设计文本写作
	
	
	
	H
	
	
	
	
	

	设计美学
	
	
	H
	
	
	
	
	
	

	设计作品赏析
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	

	刊物设计
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	

	陈设设计
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	

	交互设计
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	服务设计
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	装饰图案
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	版画制作
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	硬笔书法
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	文创产品设计
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	展示设计
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	商业广告摄影
	
	
	M
	L
	
	
	H
	
	

	速写
	
	M
	L
	
	
	
	M
	
	

	网页设计
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	影像编辑
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	商业插画
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	二维动画设计
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	设计创新创业指导
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	设计企业文化
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	丝网工艺
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	L

	设计方案表达
	
	M
	
	
	
	H
	M
	
	

	包装设计综合课题实践
	
	
	
	H*
	H
	
	
	
	M

	广告设计综合课题实践
	
	
	
	H*
	H
	
	
	
	M

	学科竞赛项目实训
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	M

	文化创意项目实训
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	M

	电商视觉设计实训
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	M

	视觉传达设计专业见习
	
	
	
	H
	
	
	
	M
	L

	风景写生
	
	
	
	H
	
	
	
	M
	L

	视觉传达设计专业考察
	
	
	
	H
	
	
	
	M
	L

	视觉传达设计专业技能训练
	
	
	
	H
	
	
	
	M
	L

	毕业实习
	
	
	
	
	
	H*
	H
	H
	L

	毕业设计
	
	
	
	
	
	H*
	H
	H
	L

	毕业设计文本写作
	
	
	
	
	
	H*
	H
	H
	L



说明：若某课程或实践环节支撑某个目标的达成，则在相应的空格处打“H”“M”或“L”，“H”表示高度支撑此要求（某一门课程对于具体某一毕业要求的指标点覆盖度大于80%）；“M”表示中度支撑此要求（某一门课程对于具体某一毕业要求的指标点覆盖度50%-80%之间）；“L”表示低度支撑此要求（某一门课程对于具体某一毕业要求的指标点覆盖度低于50%）。H*标记课程为与每项毕业要求达成关联度最高的课程（2-3门，一般为核心课程，专业平台课程或重要的专业实践活动课程）。







视觉传达设计专业创新创业活动学分认定标准
	学分
类型
	项目类
	内容或等级
	学分
	说 明

	创新
学分
	学科竞赛
	国家级一等奖
	6
	证书或发文

	
	
	国家级二等奖
	5
	

	
	
	国家级三等奖
	4
	

	
	
	省部级一等奖
	4
	

	
	
	省部级二等奖
	3
	

	
	
	省部级三等奖
	2
	

	
	
	校级一等奖
	2
	

	
	
	校级二等奖
	1
	

	
	
	校级三等奖
	0.5
	

	
	
	参赛（展）
	0.2
	每次0.2学分，累计不超过0.4学分

	
	论文或专著
	专业核心期刊
	4
	论文专著原件
SCI\EI收录另加2分

	
	
	一般期刊
	2
	

	
	
	出版专著
	6
	

	
	专利
	发明专利
	6
	证书

	
	
	实用新型专利
	4
	

	
	
	外观设计、软件著作权
	2
	

	
	参加教师科研训练项目
	国家级项目
	2
	指导教师出具证明材料

	
	
	省级项目
	1
	

	
	
	校级项目
	0.5
	

	创业
学分
	创业项目
	国家级
	4
	证书或发文

	
	
	省级
	2
	

	
	
	校级
	1
	

	
	创业获奖
	国家级一等奖
	6
	

	
	
	国家级二等奖
	5
	

	
	
	国家级三等奖
	4
	

	
	
	省级一等奖
	4
	

	
	
	省级二等奖
	3
	

	
	
	省级三等奖
	2
	

	
	
	校级一等奖
	1.5
	

	
	
	校级二等奖
	1
	

	
	
	校级三等奖
	0.5
	

	
	
	参赛（展）
	0.2
	每次0.2学分，累计不超过0.4学分

	
	创业实践
	公司注册并实际运行
	2
	公司注册文件

	素质
学分
	素质类竞赛
	国家级一等奖
	5
	证书或发文

	
	
	国家级二等奖
	4
	

	
	
	国家级三等奖
	3
	

	
	
	省级一等奖
	3
	

	
	
	省级二等奖
	2
	

	
	
	省级三等奖
	1
	

	
	
	校级一等奖
	1
	

	
	
	校级二等奖
	0.5
	

	
	
	校级三等奖
	0.3
	

	
	
	参赛
	0.1
	每次0.1学分，累计不超过0.2学分。

	
	社会实践活动
	
	0.3-0.5
	至少参加3次，每次活动成绩：合格计0.3学分，良好计0.4学分，优秀计0.5学分。

	
	学术讲座
	
	0.2
	至少参加4次，每次0.2学分，累计不超过0.8学分

	
	参观省级以上展览
	
	0.4
	每次0.4学分，累计不超过1.2学分

	
	个人作品展
	校外
	4
	由学院专家认定

	
	
	校内
	3
	

	
	4人以下联展
	校外
	3
	由学院专家认定

	
	
	校内
	2
	

	
	创业讲座（含论坛）
	
	0.2
	累计不超过0.4学分

	
	素质拓展活动（含青年志愿者活动、社团活动、校园文化活动等）
	
	0.1
	累计不超过1.0学分

	技能
学分
	教师资格证
	
	2
	


说明：
1.多人参与项目，可按排名以满分的20%递减计分，第一名满分，第二名满分的80%，第三名满分的60%，以此类推；也可不分排名，每名参与人员按项目满分60%计均分。
2.参赛学分只授予报名参赛并有成绩或提交作品，但未获奖的学生。
3.本专业创新创业活动学分：视觉传达设计专业合格为3学分，良好为5学分，优秀为7学分。


视觉传达设计专业劳动教育实践学分认定标准

	序号
	实践活动
	学分
	说明

	1
	社会调研
	0.5
	不少于3000字调查报告一篇

	2
	勤工俭学
	0.5
	参加学校勤工俭学每学期0.5学分

	3
	“三下乡”活动
	0.5
	

	4
	暑期社会实践
	0.5
	

	5
	迎新生活动
	0.4
	一次0.2学分，累计不超过0.4学分。

	6
	校园美化
	0.5
	

	7
	展览讲解
	0.3
	

	8
	墙绘
	0.3
	

	9
	雕塑
	0.5
	

	10
	少儿公益绘画
	0.3
	

	11
	运动会
	0.5
	参加1个项目0.1学分，获一等奖0.5学分，二等奖0.3学分，三等奖0.2学分，累计不超过0.5学分。

	12
	环境项目实践
	0.5
	



说明：同一个实践活动学分认定只能在创新创业活动与劳动教育实践选其一，不能同时认定。


 
